3. Hoc deicto Pausanias venit Atticis auxilio, rex Lacedaemoniorum. Is inter Thrasybulum et eos, qui urbem tenebant, fecit pacem his condicionibus: ne qui praeter XXX tyrannos et 408 X, qui postea praetores creati superioris more crudelitatis

pernicii. Die älteren Römer gebrauchten in der 5. Declination statt der Endung des Gen. und Dat. ei zuweilen i oder e.

tempore — dato löse als Causalsatz auf.

ad comparandum, absolut: um die nötigen Vorkehrungen zu treffen, um sich zu verstärken; s. XXIII, 7, 1 in apparando.

3. omnium in animis esse 'von Allen beherzigt werden'.

neque sine causa dici hängt von in animis esse ab. — timidi hier 'des Bedächtigen'. Das griechische Sprichwort, das N. im Sinne hat, δειλού μητηρ οὐ κλαιει enthält einen Tadel.

4. Neque tamen s. zu neque vero VII, 5, 1. — pro opinione Thrasyb. 'nach (gemäss) der Erwartung'; opes, eius, s. zu I, 5, 5.

iam tum illis temporibus, darin liegt: wie auch jetzt in unsren Tagen. Illis temporibus ist erklärende Apposition zu tum: schon damals, in jenen alten Zeiten.

boni 'die guten Bürger, Patrioten'; pugnabant, im D. füge hinzu 'für dieselbe'.

5. hic, von Phyle § 4.
ab eaque übersetze nach paucique 1, 2.

6. Usus est, s. zu I, 8, 3.
prudentia, 'kluge Berechnung'; er wollte sie nicht zum äussersten, verzweifelten Widerstand aufstellen.

prior 'zuvor', ehe er selbst angegriffen wurde, s. zu princeps I, 5. iacentem 'Gefallenen'.

nil = nihil. — quaeque = et quae.

7. quidem übers. wie oben § 2.
exadversus wie II, 3, 4 exadversus Athens.

3. 1. Hoc deicto 'nach dessen Sturz'. — Attici braucht N. zuweilen statt Athenienses.

decem, nach dem Tode des Critias waren die Uebrigen der Dreisig nach Eleusis geflohen, worauf an ihre Stelle 10 neue Gewaltherber gesetzt wurden. — superioris,

1) sis. 1/26/a 2) vita 8/10 Lypus.
2) abit Personifik. 26 vindicta parat.
3) hovt: Melanost. 4) 6 luci fid

1) war Thrasyb. 2) Melapher 3) 2nd Korin
4) Deorum 200, 216 217

erant usi, afficerentur exilio, neve bona publicarentur; rei publicae 2 procuratio populo redderetur. Praeclarum hoc quoque Thrasybuli, quod reconciliata pace, cum plurimum in civitate posset, legem tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur; 3 eamque illi oblivionis appellarunt. Neque vero hanc tantum ferendam curavit, sed etiam, ut valeret, effecit. Nam cum quidam ex iis, qui simul cum eo in exilio fuerant, caedem facere eorum vellet, cum quibus in gratiam redditum erat publice, prohibuit et id, quod pollicitus erat, praestit.

4. Huic pro tantis meritis honoris corona a populo data est, facta duabus virgulis oleaginis; quam quod amor civium et non vis 2 expresserat, nullam habuit invidiam magna fuit gloria. Bene ergo Pittacus ille, qui in VII sapientum numero est habitus, cum Mytilenaei multa milia iugerum ei agri muneri darent, 'Nolite, oro vos' inquit, 'id mihi dare, quod multi invideant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius quam centum